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Cuando  una  persona  compra  un  inmueble  que  se  encuentre  ubicado  dentro  del  Municipio  está  obligado  a  realizar  este  trámite  de  cambio

de  propietario  y debe  pagar  este  impuesto.
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los  Impuestos,  Sección  segunda:  De  los  Impuestos  sobre  adquisición  de  inmuebles  y otras  operacÍones  traslativas  de  domínio

ilp  iiiinuebles.  Artículos  113 al 117
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I.-Documento  que  acredita  la propiedad  en copia  certificada

2.-Certificaciones  de pago  actualizado  de impuesto  predial,  y de clave  y

valor  catastral

3.-Certificaciones  de pago de derechos  de agua y de apomciones  de

meioras
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Código  Fínanciero  del Estado  de  Méxicn  y  Municipíos,

Titulo  cuarto:  De los ingresos  de los Municipios,  Capítulü

primeroi  De  los  Impuestos,  Sección  segundai  De  lüs

Impuestos  sobre  adquísición  de  inmuebles  y  ütras

operaciones  traslativas  de dominio  de  ínmuebles.  Artículos

I I 3 al 117

PERSONAS lLIRiDICO  COLECTIV  AS

l.- Documento  que  acredita  la propiedad  en copia  certificada

2.-Certif1caciones  de pago actualizado  de impuesto  predial.  y de clave  y

valor  catastral

3.-Certificaciones  de pago de derechos  de agua y de

apomciones  de mejoras
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Códigü  Financiero  del  Estadü  de México  y Municipios,

Titulo  cuartüi  De  los  ingresos  de  los  Munícipiüs,  Capitulo

prímeroi  De  los  Impuestos,  Sección  ssgunda:  De  los

Impuestos  sobre  adquisícíón  de  inmuebles  y otras

operaciones  traslativas  de  düminio  de  inmuebles.  Articulos

I I]  al 117

INSTITtlCIONES  PÚBLICAS
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cobro  y se expide  el recibo.
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lcñªn':ar':c'ªió'nºy"a' dla" ta'ªbla de

costos  del  Código  Financiero

Idel Estadü de Méxicn

Fundamento  lurídico

Cófügo  Financiero  del  Estado  de México  y Municipios,  Art¡culo  113-117
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Tesorería  Municiprl Tesorería  Ingresos
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INFORMACIÓN  ADICIONAL

iksí  k I íPll-l  rpilizar  el pago  es necesario  que  se presente  el nuevo  propietario!
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RESPUEST A: Para realizar  el pago  lo puede  realizar  cualquier  persona
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RESPUEST A: Por  qué  un contrato  se debe  manifestar  dentro  de los 17 dias siguientes  a la firma  del mismo

'ñ "  ede recoger  el Traslado!

RESPUEST A: Propietario.  poseedor  o persona  que  mediante  caía  püder  o documento  notarial  en la que el propietario  o püseedor  del

predio  del que  se trate  autoriza  firmar  o recibir  el traslado

TRÁMITES  O  SERVICIOS  RELACIONADOS
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TESORERO  MUNICIPAL
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